Metinde geçen şahıslara dâir Hicrî vefât tarihlerinin Milâdî karşılıkları, <http://www.ttk.gov.tr> sitesindeki Tarih Çevirme Kılavuzuna göre verilmiştir [Çev.].

** Özel Petra Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arap Dili Bölümü, Amman/Ürdün

Konuyla ilgili çetin tartışmalar, Ebû Süleyman el-Mantıkî (ö. 380/991), Ebû İshak es-Sâbî (ö. 384/995), İbn Hindû el-Kâtib (ö. 420/1030) ve Ebû Ali Miskeveyh (ö. 421/1030) gibi hicrî IV. asır düşünür ve felsefeciler arasında cereyan etmiştir. Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1024) ise iktibâslarında ele aldığı meselelerde veya tartışmalarında onların görüşlerine ve tutumlarına değinmiştir. Meselâ, *el-Mukâbesât* isimli eserinde, Ebû Süleyman el-Mantıkî'den *في النثر والنظم وأيهما أشد أثرا في النفس* : “(Bu Bâb), Nesir ile Şiir ve Bunlardan Hangisinin İnsan Üzerinde Daha

Çünkü o, matla'ları en sanatlı, makta'ları en açık, serbestiyeti en fazla, dili en fasih, etkili, en fazla örnek verilen ve lafız ile mânâ bakımından en kolay olandır.”⁵ sözleriyle tercihini şiirden yana koyduğunu görüyoruz.

el-Merzûkî (ö. 421/1030), üstünlük konusunu *Hamâsetu Ebî Temmâm'a* yazdığı şerhin mukaddimesinde ele almış ve aşağıdaki üç sebepten dolayı nesri şiire tercih etmiştir.

Hitâbet, Câhiliyye Devri'nde şiirden daha önemli idi. Çünkü liderlik ve yönetim için yeterli sebep ve araçlardan idi.

Kur'an'ın i'câzî nazım ile gerçekleşmedi.

Bu sebeplerden dolayı nesir şiirden daha üstündür ve netice itibariyle de şâirler kâtiplerden daha alt bir derecededirler⁶.

İbn Reşîk (ö. 456/1064)'a gelince, *el-'Umde* isimli eserine, Şiirin Üstünlüğü Hakkında Bâb isimli bir başlıkla başlar ve burada el-Merzûk'i gibi nesrin üstünlüğünü savunanların delillerini çürütmeye çalışarak şiiri destekleyen bir tutum izler⁷. İbn Reşîk bunun haricinde, birincisinde şiire karşı olumsuz tavır takınanları, ikincisinde şâir halife, kâdı ve fakihleri ve üçüncüsünde de şiiri üstün görenler ile aksini düşünenleri ele aldığı⁸ konuyla bağlantılı üç ayrı bölüme eserinde yer vermiştir.

Biz burada, şiirle nesir arasındaki üstünlük konusuyla ilgili eski Arap eleştirmenlerinin görüşlerini detaylı bir şekilde ele almak amacıyla olmadığımızdan bunlardan Endülüslü tenkitçilerin görüşleri ile tutumlarının daha iyi anlaşılmasında yardımcı olacak kadarıyla yetineceğiz.

Endülüs âlimlerinden ilk olarak Ebû Âmir b. Şuheyd (ö. 426/1035)'e yer vereceğiz. Ebû Âmir, üstünlük konusuna özel bir bölüm ayırmamış, ancak onun Arz-ı cinn gibi bir yere yapmayı hayal ettiği bir yolculuğunda kullandığı "Bir gün Züheyr b. Nemîr'le birlikte hatip ve şâirler hakkındaki haberleri müzakere ettim. Bunun üzerine Züheyr bana: Ey Ebû Âmir, Arz-ı cinn'e geldin. Kiminle başlayalım? dedi. Ben de: Hatipler önceliğe daha lâyıktırlar ancak şâirlere daha tutkunum dedim."⁹ şeklindeki ifâdelerinden, şiiri çok sevmesine rağmen nesri üstün gören bir tutum içerisinde olduğunu görüyoruz. O, metinde geçen "*hatipler*" ifadesiyle el-Câhız ve Abdulhamid gibi kâtipler topluluğunu kastetmektedir.

Aynı zamanda fakîh olan Endülüslü âlim İbn Hazm (ö. 456/1064) ise, çağdaşı İbn Reşîk gibi üstünlük meselesini tartışma konusu yapmamış ancak onun, şiiri, mübah, mekrûh ve muharrem/yasaklanmış şeklinde sınıflandırması, her biri için belirli özellikler tespit etmesi, bunun yanında nesrin kabûlü veya reddi için benzer bir sınıflama ve özellik belirleme yoluna gitmemesi bizi, nesri üstün gördüğü sonucuna götürmektedir.

Muhammed Rıdvân ed-Dâye şöyle diyor: “Şüphesiz İbn Hazm, şiir zevkinin belirlenmesinde ve onun aleyhinde hüküm verilmesinde, dînî hakemlik bayrağını taşıyanlardan kabul edilmektedir. Daha sonra bu kervana İbn Bessâm ve İbn Abdulgafûr el-Kulâ'î ve diğerleri de katılmışlardır.”¹⁴

Ebû Tâhir Muhammed b. Yusuf es-Serakustî (ö. 538/1144), şiir ile nesirden hangisinin daha üstün ve daha faziletli olduğunu *el-Makâmâtul-Luzûmiyye*'sinin sonuncusu olan ellinci makâmede Nazım ve Şiir Hakkında¹⁵ başlığıyla ele almaktadır. Yazar, konuya makâmenin râvisi es-Sâib b. Temmâm'ın şu sözleriyle başlar: “İşte şiir işte nesir.

Ferec adında el-Elbîrî nisbeli biri olup hicri 480 yılında vefat etmiştir.

³⁴ İbn Bessâm, *ez-Zehîre*, I. kısım I/432.

³⁵ İhsan Abbas, *Târihu'n-nekdi'l-edebî 'inde'l-Arab*, s. 503. ayrıca bkz.: *Târihu'l-edeb el-Endelüsî (Asru't-Tavâif ve'l-Murâbitin)*, Beyrut 1985, 7. baskı, s. 100.

olumlu bir davranıştır. Çünkü es-Se'âlibî (ö. 529/1135)'nin *Yetîmetu'd-dehr* isimli eserinin önemsemediği toplumun etkisinin yanında döneminin duygularını ise İbn Bessâm dikkate almış ve insanların üzerinde bıraktığı kötü etkiden kaynaklanan şiire olumsuz bakış sebebiyle *ez-Zehîre*'nin ağır bir yük altında kalmamasına özen göstermiştir.

Şâirin şerefini korumak ve isteme zilletinden uzak durmasını temin edecek olan elindeki metâ az da olsa onunla yetinmek gibi şahsî ve psikolojik nedenlerden dolayı bazı Endülüslü şâir ve eleştirmenler de şiir vasıtasıyla kazanç elde etmekten uzak durmuşlardır. Örneğin, İbn Hafâce (ö. 533/1139), izzet-i nefsinde dolayı Tavâ'if sultanlarını övmekten kaçınmış ve onun şiir vasıtasıyla kazanç elde etmekten kaçınmasını döneminin eleştirmenleri ile mütercimler de ifâde etmişlerdir. Aynı konuyla ilgili olarak İbn Bessâm: "Tavâ'if sultanları döneminde yaşamasına ve onların edebiyata olan merakları ile ilgilenmesine rağmen onları övdüğünü bilmiyorum."

³⁹ Ebu'l-Hasan Ali b. Musa b. Sa'îd el-Endelüsî, *el-Muğrib fî hile'l-Mağrib*, thk.: Şevki Dayf, Kahire 1964, I/418.

den düşük seviyededir.”⁴⁰ Bu kabiliyetini fark eden İbn Bessâm da başarılı olabileceğini hissettiği sahaya, nesre yönelmiştir.

Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Abdulgafûr el-Külâ'î, (ö. 550/1156 veya 554/1160) çağdaşı İbn Bessâm gibi, şiirle nesir arasındaki üstünlük mevzûsunda dîni ve ahlâkî kaygılardan hareket eder. O, insanların bu konudaki ihtilaf sebepleri hakkında *Semeretu'l-edeb* isimli eserinde yazdıklarını *İhkâmu san'ati'l-keâm*'ında da tekrarlayıp konunun “İnsanların daldığı bir okyanus ve

⁴² el-Külâ'î, *İhkâmu san'ati'l-keâm*, s. 44-47.

⁴³ el-Külâ'î, *İhkâmu san'ati'l-keâm*, s. 46.

⁴⁴ el-Külâ'î, *İhkâmu san'ati'l-keâm*, s. 39-40.

sadâ sebebiyle en üst bir mertebede olduğuna ve ona dâir hikâyelerin en parlak olduğuna inanma taraftarı idim.⁴⁵ İbn Bessâm'ı, çağdaşı el-Feth b. Hâkân (ö. 529/1135), şâirliğinden dolayı övmüş ve şiirlerinin mükemmelliğini ise "Onun, harika anlamlı ve kulağa hoş gelen şiiri vardır."⁴⁶ ifâdeleriyle belirtmiştir. Ancak el-Kulâ'î, İslâm Hukûku'na meylinde somutlaşan birinci derecedeki dînî değerlerden dolayı şiiri "Ateşin çakmaktan çıkışı ve ganîmet bulanın üzerindeki kuru erzakı terk etmesi"⁴⁷ gibi nesri şiire tercih etmiştir.

el-Makarrî'nin bildirdiğine göre bu dönemde fakihler “Şaşaalı ve itibarlı bir hayat yaşamış, yöneticiler nezdinde büyük saygı görmüşler ve hatta Mulessemûnlar, itibarını artırmak uğruna el-Emîru'l-muazzam'a “el-fakîh” lakabını vermekten çekinmemişlerdir.”⁵⁷

Şiiri, şiirin araçları, ilintili olduğu şeyleri ve din arasındaki bağlantıyı, İbnu's-Serrâc eş-Şenterînî (ö. 550/1156)'nin *el-Mi'yâr fî evzâni'l-eş'âr* isimli kitabının mukaddimesinde kaleme aldıklarından daha iyi anlatan bir şey olamaz. O şöyle diyor: “Şiir, kültürlü Arapların haberlerini ihtivâ eden dîvan, sözlerinin vezinlerini kayıt altına alan, lafızların mânâlarını açıklayan, onların edebiyatına ve güzel

ahlaklarına dikkat çeken, Allah'ın kitabında müşkül durumların açıklığı kavuşturulmasında tercih edilen bir kaynak, Peygamber (sav)'in hadislerinden anlaşılması güç olanların açıklanmasında aranan bir sığınak haline gelince, onun vezinlerinin dînî bakımdan önemli olduğunu anladım; benzeri durumlarda mürâcaat edilen ve vezinlerle ilgili durumlarda başvurulmuş bir kitap kaleme alma hususunda istihârede bulundum.⁵⁸

Hâzîm el-Kartâcenî (ö. 684/1286)'ye gelince o, Arap şiirinin genel özelliklerini ele almış, şiir ile hitâbet arasında karşılaştırmada bulunmuş, ancak her birinin kendine ait özellikleri ve ayrıcalıkları olduğuna inanarak ikisi arasında üstünlük tercihine gitmemiştir.⁵⁹

İbn Sa'îd el-Endelüsî (ö. 685/1287), eserlerinin tenkitle doğrudan bir bağlantısı olmasa da eleştirel görüşlerinden ve belağatla ilgili uygulamalardan tamamen uzak kaldığı söylenemez. Çünkü o, ister şiir olsun ister nesir, kelâmı, amurakkıs [المرقص], b- mutarrib [المطرب], c-makbûl [المقبول], d-mesmû' [المسموع] ve e-metrûk [المتروك]⁶⁰ şeklinde beş kısma ayırmış; bunların her biri hakkında bilgiler vermiş, onları tanımlamış ve onlarla alakalı azı nesir çoğu şiirden olmak üzere örnekler sunmuştur. Örneklerin ekserisini şiirden vermesi, onun, şiiri üstün gördüğüne delil olup olmadığını veya kendisinin de ifade ettiği gibi, "Akla daha yatkın olması, daha yaygın olması ve hatıraları ile kaybolup gidenleri canlandırmada ona yardımcı olması sebebiyle mi"⁶¹ böyle bir tercihte bulunduğunu bilemiyoruz.

Son devir Endülüs edebiyatçı, eleştirmen ve biyografi yazarlarından İbnu'l-Ahmer el-Girnâtî (ö. 810/1408), bu mevzuyla ilgili olarak Şiirin Fazileti ve Camilerde Okunmasının Mubahlığı⁶² başlıklı uzunca bir bâb açmış ve orada, nesri üstün tutanlar ile dînî sebeplerden dolayı şiiri görmezlikten gelenlere cevâp mahiyetinde şiirin üstünlüklerinden bahsetmiştir.